USAID

OD AMERICKOG NARODA

BUDZET GRADANA
OPCINE ODZAK
Za

ODAKLE
DOLAZI
NOVAC?

Planirani prihodi
iznose

9.018.599 KM

+18,87% u odnosu na 2023.

Od poreznih prihoda
najznacajniji su:

\

39,99%

11,54%

:

Pred vama se nalazi pojednostavijeni prikaz budzeta za 2024.
godinu. Sadrzaj ukljuCuje pregled ukupnog budzeta i nekoliko
izdvojenih kategorija, koje mogu biti od interesa za gradane*.

*Rijeci i pojmovi koji imaju rodno znacenje odnose se na jednak nacin na muski i zenski rod.

Prihodi od poreza 49,29% 4.445.249 KM
Neporezni prihodi 24,71% 2.228.308 KM
Jokucitransferii  (@TCLER 1.532.570 KM
onacije

Kapitalni transferi 1:X13% 778.296 KM
Kapitalni primici ‘ 0,38% 34.176 KM

Od neporeznih prihoda

najznacajniji su:
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2,19% 16,97% 2,91% 1,70%

Indirektni Porez na dobit i Porez na Prihodi od pruzanja Naknade od Administrativne
porezi dohodak imovinu javnih usluga rente takse i naknade
3.209.541 KM 1.041.150 KM 194000 KM 1494.800 KM 262.644 KM 153.000 KM
( ( ( (

Iznos kapitalnih
primitaka:

Ostali kapitalni

0,38%

1,20% 0,81 0,67%

Komunalne takse Naknada za zastitu Naknade za

primici i naknade od prirodnih i upotrebu cesta za
34.176 KM 108.000 KM drugih nesreca vozila gradana
73000 KM 60000 KM
v
N A STA Pirics | ezl 18,51% 1.669.000 KM
zaposlenih . ’ ’
SE N UVAG Materijalni troskovi ki eh 1.651.347 KM
v
T R 0 S I ? Komunalne usluge @% 951.300 KM
Planirani rashodi Tekudi transferi 18,78% 1.694.002 KM
iznose
9.018.599 KM
Kapitalni izdaci 31,87% 2.873.950 KM
+199% uodnosu na 2023.
Otplate duga ‘ 1,54% 139.000 KM
Tekuca rezerva 1 0,44% 40.000 KM

Ucesce u finansiranju nadleznosti utvrduje se u skladu sa zakonom.

Za komunalne usluge najznacajnija izdvajanja su:
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(400000 KM)
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0,33%

(30000 KM)
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4,44

(400000 KM)

1,042

(93.800 KM)

Javne usluge
koje su gradani
Odzaka naveli

u istrazivanju kao
prioritetne,
oznacene su
zvjezdicom.
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0,28% 0,02%

(2000 KM)

Istrazivanje je provedeno
umartu 2024. godine u
okviru USAID Projekta
pomoci lokalnoj upravi

(25500 KM) (LGAA).
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Promjena iznosa u
odnosu na 2023. godinu

OO

Za tekuce transfere najznacajnija izdvajanja su:

(599464 KM)

1,25%

(112.520 KM)

0,98% 0,5%

(630000 KM) (45000 KM)

(52,000 KM)
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0,08%

(6.900 KM)
(12.040 KM)
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Za kapitalne izdatke za izgradnju najznacajnija izdvajanja su:

11,8%

(1064.225 KM)

0,77%

(69202 KM)
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KADA GRADANI
MOGU UCESTVOVATI
U PLANIRANJU
BUDZETA?

9,67% 5,36%

(483077 KM)

2,6% 0,89«

(511171 KM) (234.691 KM)

(80000 KM)

0,95%

0,08%

(50000 KM)

(6.882 KM)
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AUGUST

Svoje inicijative gradani mogu dostaviti
putem organizacija civilnog drustva koji su
budzetski korisnici.

NOVEMBAR-

Gradani neposredno ili putem mjesnih
zajednica, udruzenja, grupa gradana i
sliéno ucestvuju u javnim raspravama

o nacrtu budzeta.

2024,

Odzak budzet za
2024. godinu

Izjava o odricanju
odgovornosti:

DECEMBAR

Primjedbe i sugestije gradana se
razmatraju i eventualno uvrstavaju u
prijedlog budzeta.

€ DECEMBAR

Gradani mogu posredno preko vijeénika
podnositi amandmane na prijedlog budzeta.
Gradsko vijece razmatra i usvaja prijedlog
budzeta.

Ukljucite se u oblikovanje buduc¢nosti nase
zajednice i uCestvuijte u procesu planiranja i
realizacije budzeta.

1 Pratite portal www.budzet.ba

Ova infografika je pripremljena uz podrsku Projekta Americke agencije za medunarodni razvoj Pomoci lokalnoj upravi (USAID/LGAA).
Stavovi i misljenja izrazena u ovoj infografici ne odrazavaju nuzno stavove USAID-a ili Vlade Sjedinjenih Americkih Drzava.


https://www.odzak.ba/index.php/dokumenti/proracun-opcine/277-proracun-za-2024-godinu
www.budzet.ba

